Diário da República, 2.ª série — N.º 202 — 20 de outubro de 2014  26529

 INFARMED — Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Saúde, I. P.

Aviso n.º 11641/2014
Faz -se público que, por deliberação do Conselho Diretivo do IN-

FARMED — Autoridade Nacional do Medicamento e Produtos de
Saúde, I. P., de 07 -08 -2014, ao abrigo do disposto no artigo 8.º, n.º 1 da
Deliberação n.º 1857/2013, publicada no Diário da República, 2.ª série,
n.º 199, de 15 de outubro de 2013, e artigo 112.º do Código de Procedi-
mento Administrativo, foi considerado extinto o concurso público para
instalar um posto farmacêutico móvel na localidade de Aljezur, freguesia
de Aljezur, concelho de Aljezur, distrito de Faro, aberto através do Aviso
n.º 5554/2014, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 84, de
2 -05 -2014, com fundamento na reabertura ao público da farmácia Al-
jezur sita na localidade para a qual foi aberto o concurso público para
instalação do posto farmacêutico móvel.

8 de setembro de 2014. — A Vogal do Conselho Diretivo do IN-
FARMED — Autoridade Nacional do Medicamento e Produtos de
Saúde, I. P., Dr.ª Paula Dias de Almeida.

208157262

 Instituto Nacional de Saúde
Doutor Ricardo Jorge, I. P.

Declaração de retificação n.º 1068/2014
Por ter sido publicado com inexatidão o contrato (extrato) n.º 506/2014,

inserto no Diário da República, 2.ª série, n.º 180, de 18 de setembro de
2014, a p. 24091, retifica-se que onde se lê «198450990 — Graciete de
Jesus Códices Carriço — 5 — 683,13€» deve ler-se «198560990 — Gra-
ciete de Jesus Códices Carriço — 5 — 683,13€».

9 de outubro de 2014. — A Diretora de Gestão dos Recursos Humanos,
Paula Caires da Luz.

208159911

 Despacho n.º 12786/2014
Por despacho de 6/10/2014, do Ex.mo Senhor Presidente do INSA, IP,

Dr. Fernando de Almeida, torna-se público que, nos termos do n.º 6 do
artigo 12.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, conjugado com os
n.º 2 do artigo 73.º, artigo 75.º e alínea b) do n.º 1 do artigo 76.º da Lei
n.º 59/2008, de 11 de setembro, em conjugação com a cláusula 6.ª do
Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, de 24 de setembro e do Re-
gulamento de Extensão n.º 1-A/2010, de 1 de março, os trabalhadores
abaixo indicados, concluíram com sucesso, o período experimental na
carreira mencionada, na sequência da celebração com este Instituto, de
um contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado:

Catarina Carneiro Silva, técnica superior de saúde — 17,40 valores
Íris Sofia Madre Deus da Conceição Pereira Caetano, técnica superior

de saúde — 17,20 valores
Patrícia Theisen Silva Pereira, técnica superior de saúde — 17,40 valores
Paulo Manuel Gouveia Madeira, assistente operacional — 17,00 valores
9 de outubro de 2014. — A Diretora de Gestão de Recursos Humanos,

Paula Caires da Luz.
208160129

 Instituto Português do Sangue
e da Transplantação, I. P.

Aviso n.º 11642/2014
Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 33.º do Decreto -Lei

n.º 437/91, de 8 de novembro, publica -se a lista dos candidatos admi-
tidos e excluídos do concurso interno de ingresso para preenchimento
de 4 (quatro) postos de trabalho, da carreira especial de enfermagem,
categoria de enfermeiro, do mapa de pessoal do IPST, IP, na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
no Centro de Sangue e da Transplantação de Lisboa — Área Funcional
do Sangue, aberto por Aviso n.º 8802/2014, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 146, de 31/07/2014:

Lista de candidatos admitidos

Número
de recibo Nome do candidato

27 Américo Manuel da Costa Martins de Oliveira.
24 Bárbara Isabel Faria Miranda.

Número
de recibo Nome do candidato

21 Cátia Vanessa Borges Esteves.
9 Cristina Maria Fernandes dos Santos.
20 Fernanda Daniela Moura da Silva.
6 Maria João Lino Raimundo.
26 Maria do Rosário Abreu Alves Galante.
5 Maritza Eliana da Silva Araújo.
17 Sandra Cristina Fernandes de Passos e Sousa.
13 Sérgio Manuel Murteira Ribeiro.

 Lista de candidatos excluídos

Número
de recibo Nome do candidato

Motivos de exclusão
(números constantes
no aviso de abertura)

14 Ana Cristina Marques Morgado Godinho
Tavares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.4 e)

4 Ana Rita Neves Carvalho Duarte. . . . . . . 5
25 Carina Raquel Serra Nogueira . . . . . . . . . 5
8 Carlos Alberto Oliveira Rodrigues da Silva 8.1 ou 11.7

10 Carmen Filipa Inácio dos Santos Serol   . . . 11.4 e)
23 Catarina Sofia Monteiro Pinheiro  . . . . . . 8.1 ou 11.7
16 Cátia Vanessa Aranda Lisboa. . . . . . . . . . 8.1 ou 11.7
12 Cláudia Emanuela Costa Soares . . . . . . . 8.1 ou 11.7
7 Isabel Maria Fraga Pereira . . . . . . . . . . . . 5
1 Joana Catarina de Oliveira Pinto  . . . . . . . 5
18 João Maria Chasqueira Nogueira. . . . . . . 8.1 ou 11.7
3 Jorge Humberto Pinto Martins Ribeiro. . . 8.1 ou 11.7
11 Marisa Pinto Pereira. . . . . . . . . . . . . . . . . 11.4 e)
19 Marta Alexandra Ramos Fonseca  . . . . . . 5
2 Mónica Susete Ferraz Torrinha  . . . . . . . . 5
15 Raquel Cristina Ribeiro da Rocha . . . . . . 5
22 Sandra Filipa de Oliveira . . . . . . . . . . . . . 5

 Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 33.º do Decreto -Lei
n.º 437/91, de 8 de novembro, os candidatos excluídos dispõem de
10 dias, a contar da data da publicação deste aviso, para caso entendam,
apresentar recurso dirigido ao Conselho Diretivo de IPST, IP.

10 de outubro de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo, Hélder
Fernando Branco Trindade.

208158097

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Gabinete do Secretário de Estado do Ensino
Básico e Secundário

Despacho n.º 12787/2014
1. Nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 11.º do

Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, exonero, a seu pedido, das
funções de motorista do meu gabinete, o assistente operacional Fernando
Manuel da Silva, com efeitos a 30 de setembro de 2014, funções para
as quais tinha sido designado pelo despacho n.º 15860/2012, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 240, de 12 de dezembro de 2012.

2. Publique-se em Diário da República e promova-se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

13 de outubro de 2014. — O Secretário de Estado do Ensino Básico
e Secundário, João Henrique de Carvalho Dias Grancho.

208159385

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas de Águeda

Aviso n.º 11643/2014
Nos termos do estabelecido no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de março, torna -se público que se encontra afixada
no placard, junto aos serviços Administrativos, a lista de antiguidade
do Pessoal Docente do Agrupamento de Escolas de Águeda, relativa a
31 de agosto de 2014.